S C H O L I A.

CVM in autumno essemus, balneo hic non vsi fuimus, contenti sola crurium lotione. Caterum curatio per balneum (vt habemus à Galeno) sic perficitur. videlicet omnes, qui diaria febricitant, in prima accessionis inclinatione in balneum ducendi sunt: non omnes tamen eodem modo, nec eisdem balnei partibus vri debent: nam si ex cutis densitate, aut bubonibus febricitantes in balnei aere immorari iusseris haudquaquam lades: tum quod cutim rarefacies, tum etiam vapor è corpore foras elicietur. Qui autem ex lassitudinibus, vigiliis, curis, animi affectibus seu perturbationibus febricitant: cum iam propter eiusmodi causas resiccatum sit corpus, ab aere balnei arceri sunt: ne noxam augeant. Igitur in balneo aquarum dulcium diutius versari possunt, vt amissam humiditatem eius madore resarciat, postea verò copioso oleo tepido cui nihil adstrictionis insit, mollibus manibus fricari debent: hæc enim frictio humectat, laxat, solidas partes emollit, & quæ in corporis meatibus detinentur, discutit. licet hæc conueniant defatigatis, teste Alexand. Tralliano lib. 12. cap. 1. & natura

Quomodo
per balneum
diaria cure-
tur.

natura edocti acri ipsi ad lauacra descendunt, quodque etiam medici quidam inconsiderate faciunt, vnde non paucos insigniter offendunt, si corpus non sit recrementis varium, ac succis vitiosis scatur: ea prius consideranda sunt, tunc in balneo si haec desunt, ex lassitudine laborantes aqua tepida perluunt, & hydræleo perungit. At vsti crebris balneus aquæ dulcis, solaq; exigui olei perfusione citra frictionem sunt contenti. Qui vero ob famem diaria laborant pariter inclinante accessione, ad balneum ducendi sunt, plurimog; oleo dulci ac tepido perfusi, molliterq; perfricati, diutius in calidi solij aqua continendi, vt scilicet siccitas, quam fames corpori conciliauit, balnei & olei humiditate corrigatur. vbi à balneo egressi fuerint, vires cibis conuenientibus reficienda. Qui autem ob frigus diariam patiuntur, hos balneum in accessionis remissione ingredi iubeto: caputq; ante & post balneum irino & nardino oleo aut simili illine: calefacientibus enim & constipationem remouentibus medicamentis indigent, quæ hac de causa febricitant. Qui ob cruditatem prædicta febris affecti sunt, teste Gal. 8. meth. cap. 5. si aluus lubrica fuerit, & ea tantum, qua corrupta, vacuata esse videbuntur, in remissione febris lauentur, & nutriantur, habita tamen prius ventriculi ratione: sin ita copiosa inanitio, aut prius facta sit, satius est (omissa lauatiōe) cibare, respicientes semper ad ea, qua sunt circa ventriculum, irrigando ipsum ex oleo absynthino, masticino, citoniorum, vel similibus vim corroborandi habentibus. Si autem venter omnino adstrictus est, contractis hypochondriis, mox toto ventre, considerandum an cibi in gracile intestinum, aut colon descenderint: quo explorato, iubendus, vt declini facie ac ventriculo æger recumbat, ventremq; foueat: & somnus concilietur: is enim mirifice cruditatem concoquit. post somnum ad educenda alui excrementa glans supponatur, aut leui clystere
aluis

alius moueatur. Quod si alimenta adhuc in ventriculo per-
sistant, conetur eger, plurima aqua tepida epota, immisso
digito, aut penna, totum quod infectat, aut grauat, euome-
re. plura de his vide apud Alexandrum Trallianum lib.
12. cap. 1. vbi hæc ipsa multo fusius tractantur.

OBSERVATIO VI. DE DIARIA

SEV EPHEMERA IN PVERPERA

cum dextræ mamillæ phlegmone.

ARNOLDA mulier si quæ altera admodum
procera, iuencula satis succulenta, viginti
duorum annorum nata, vxor Petri Bartholdi cereui-
sarij seu ceruisiæ coctoris, cui insigne Delphis super
dolia cantharus erat, primipara peperit masculum
& optimè in partu purgata fuit: eius tamen dextra
mamilla, cum tres septimana à partu transferant,
nonnihil intumuit, rubore quodam leui tincta, tu-
morque parum calidus sentiebatur cum duritie quã-
dam renitente, & dolore qui licet non esset vehemēs,
ex eo tamen febre ephemera correpta est. Ad hanc
statim accitus paulo post æquinoctium vernum anno
1562: cum huic caput nonnihil doleret & venter atri-
ctus esset febre cum madore desinente, ne in putri-
dam febrem caderet propter inflammationem, quæ
leuis erat, sequens medicamentum propinatum. *℞* fo-
lior. fenæ *ʒ* ij. sc. anisi *ʒ* β. ebulliant in *ʒ* v. decoct.
communis & fortis. express. adde diapruni simpli-
cis elect. lenitiui ana *ʒ* iij. syrupi ex multiplici in-
fus. ros. *ʒ* j. m. & fiat haustus, ex quo cum varia &
biliosa quædam decesset, febris amplius non rediit.
mamillæ verò ne phlegmone aut inflammatio auge-
retur, puliticulam ex pane siligineo albissimo contri-
to, cor-

ro, cortice ablato in lacte bubulo cocto (cui olei violacei ros. & amigd. dulc. exigua quantitas admixta erat, tum ꝑ j. ꝑ. croci triti) apposui. quibus dolor, rubedo ac inflammatio, tumorque evanuerit, nec abscessum passa, puerum deinde cum bene lactaret, postea optimè se habuit.

SCHOLIA.

SICVTI febres ex bubone fieri possunt ephemera, ut antea dictum est, ex causis evidentibus, ut in locis adenibus refertis, ut in inguine, alis, vel circa aures, modo eiusmodi inflammationes mitis sint absque ulcere ut Galenus testatur lib. 1. ad Glauc. ita etiam hic ex mammilla inflammata, cum caro eius sit adentibus referta, & venas multas habeat, & arterias, diaria suberri potuit, spiritibus minus accensis. At ephemera que ita fiunt mitis omnino sunt, ubi bubones orti ex causis evidentibus tales febres pariunt, omnino periculo vacant. Sed ubi bubones sunt a delitescente intus causa, ut viscerum inflammationibus, humorum vel malignitate vel plenitudine, saepeq; ex pestilenti humore: vnde certum est ortas ex his febres, mala suspitione non vacare, precipue pestilentes: qua toto genere perniciose. (de quibus suo loco dicemus) quemadmodum & que ex viscerum inflammationibus nascuntur. Ex corporis autem plenitudine, & malo humore, curatu quidem difficiles sunt, sed quam ha minus periculosa. At signa ephemerarum: qua ex bubone contrahuntur, sunt pulsus maximi, celeres ac crebri: calorq; multus, & à vigore statim humor quidam ex alto corpore ad cutim fertur calidus, sed tamen suavis. Eiusmodi febres omnium minime acres mordacesq; sunt: in his facies omnino rubicunda ac tumidiuscula, subalbidaq; vrina apparent. Quod ad curationem huius febris attinet ea explicatur ab Aetio lib. 5. cap. 66. & quanquam

Febres ex bubone.

Febres ex bubone quae mala.

Signa diariae ex bubone.

quanquam proprie nec vena sectio neque euacuatio in febribus ephemeris proprie ductis conueniant, sed sola alterantia. attamen Aetius in hac febre sectionem vena prescribit, si ad sit plenitudo, & tenui victu vitur vsque ad salutem: iniqui ante phlebotomiam astringentia repellentiaque applicat, postea qua relaxant ac per halitum digerunt: arcendi autem omnes a vino qui ob bubones febricitant, tenuisq; victus adhibendus, quousque liberentur. Declinante exacerbatione eos lauat: qua omnia a Galeno 1. ad Glau. accepit. Sed quod ad alterantia attinet, ea ipsa sunt in duplici differentia, aliqua quibus intrinsecus vimur. Auicenna frigidam aquam dat: praestat potius apud nos pisanam insulsam ex aqua hordei & glycyrrizae coctam dare, vel remississimam nostram ceruisiam. sed de potu gelida alias latius dicemus. alia vero extrinsecus adhibentur, vt balneum, frictiones, inunctiones. eadem de balneis dicit Auic. qua Gal. 8. meth. 2. & 1. ad Glau. 2. & 3. Balnea neque in Italia, neque apud nos ita in vsu sunt, quamuis Curtius suo tempore in vsu reuocare studebat cum Auicennam de feb. ephemeris interpretaretur. Erant autem balnei (vt habetur 10. meth. cap. 10.) partes quatuor. prima erat aer balnei: secunda solum calida aquae: tertia solum frigida: quarta in qua sudores detergentur. Videamus ergo quomodo haec partes in ephemeris conueniant. At hoc scire non possumus, nisi vim illarum partium ad vnguem teneamus. Primo quo ad aerem balnei, per quem calidum aerem intelligimus, qui etiam vsq; adeo calidus esse debet vt sudor euocetur. Per solum calidum vt 3. De sanit. tuend. cap. 3. tribus modis intelligimus. Primo vt aqua sit insigniter calida, secundo vt sit tepida & habeat remissam quandam caliditatem. Tertio vt mediocrem caliditatem consequatur, mediam, inter intensam & tepidam seu remissam. Cum triplex sit hac caliditas, qua nam debet esse in secunda parte balnei:

Curatio febricitantium ob bubones.

Datur aqua frigida potissimum in ephemeris, in qua timetur quod in hecticam vel ardentem mutaret se.

Tria praecipua extrinseca remedia in ephemeris, balneum, frictio, unctio.

Balnei partes.

balnei? Debet autem esse illa caliditas media, non insignis: nam prater id, quod plus aquo calefacit, poros etiam coarctat. neque debet esse remissa, quia refrigerat & humectat. Dicebat autem Gal. 10. meth. cap. 10. solum calida calefacere & humectare: aqua verò remissa calida refrigerare & humectare: ideo necesse est quod de medio loquatur calore. Tertia pars balnei est solum frig. Gal. 3. De tuenda san. cap. 4. ait aquam si frigidam tribus modis intelligi posse: vel enim est aqua frigidior, veluti est aqua glacialis, vel est aqua in qua minimum est frigoris, veluti est aqua illa quae exponitur soli, ita ut teporem aliquem acquirat, vel est aqua frigida medio quodam modo. Cum triplex sit hac frigiditas in aqua, quae aqua est illa, qua constituitur tertia pars balnei? ex Galeno haec ipsa non debet esse aqua frigidissima, quoniam calorem nativum extingueret, & constiparet nimis valide: neque debet esse remissa frigida: quoniam cum viamur nos solio frigida vi propulsetur calor ad interiora, & fiat concentratio (sic dicitur Capituaccea medico apud Italos nunc celeberrimo) aqua cum illa remissa frigiditate non potest hoc efficere, ergo media inter has est eligenda. Quo ad partem quartam balnei est illa, in qua detergetur sudor, & corpus secundum exteriorem partem mundum redditur, & in qua sunt inunctiones ad claudendos poros. His partibus ita constitutis videamus, quoniam modo balneum in ephmera conveniat. Nam quantum ad primam partem ex sententia Galeni locis citatis aer balnei convenit in ephmera ex densitate, ex bubone: quia fit illa apertio pororum, & euacuatio ad exteriora, in reliquis verò ephemeris non convenit prima pars balnei. Et ideo precipiebat Gal. ut quam primum deducerentur ad secundam partem balnei. unde secunda pars balnei convenit in qualibet ephmera: nam habet vim humectandi, & ratione caliditatis moderata habet etiam vim remitt-

remittendi calorem febrilem. Quod verò ad tertiam partem balnei, conuenit in quacunq̃ ephemera, præterquam ex densitate: quia in illa non est periculum vt calor nimium euocetur, idè non licet vti folio frigida. Quarta pars balnei locum habet in quacunq̃ ephemera. iure merito ergo dictum fuit balneum in ephemera concedi. Hoc autem intelligendum de ephemera in quantum ephemera fit. nam ratione alicuius annexi cogimur à balneo desistere. Si fuerit ephemera ex obstructione, non debemus vti balneo. nam ratione balnei materia magis commoueretur, & agitata, obstructiones vehementiores efficeret. Nec conuenit in ephemera ex cruditate, ex nausea, ex satietate: quoniam per balneum crudi humores existentes in primis viis deducerentur in maiores venas, & in ambitum totius. Nec prodest in ephemera cum fluore alui: quia vi balnei materia qua deuenit ad aluum retrahetur ad ambitum totius & fieret putrida febris. idè neque in prima obseruatione balneo vti sumus, cum ter in ipsa febre aluum deposuerat æger. nec balneum cõuenit in ephemera cum catherro, modò non sit catherrus acris: nam vbi catherrus frigidus & crassus attrahitur huiusmodi materia vi balnei ad ambitum totius, & non potest euacuari, vnde putredo fieret. Quòd si catherrus fuerit calidus, balneum moderatur calorem & feruorem catherris, imò etiam euacuat materiam illam per poros cutis. Excluditur denique balneum ab ephemera cum difficili tolerantia. Quòd verò ad frictiones pertinet, ex sententia Gal. 1. ad Glauc. cap. 3. in ephemera conueniunt ex labore, ex densitate cutis, ex bubone. Sed sciendum asperam habere vim densandi & exsiccandi cutem: mollem aperiendi & laxandi: breuem verò vim aperiendi, modicè aperiendi si mollis: modicè condensandi, si aspera. Istis sic habentibus, in ephemera ex labore cum corpus inanitum & exsiccatum sit, egemus maxima humectatione,

Balneum iuxta Auic. 4. can. cap. 9. non cõuenit in quatuor casibus: primo, cum timetur de casu putredinis: secundo, cum adest obstructio ex humorib. crassis: tertio, cū adest satietas nauis: quarto, cū adest catherrus.

Frictiones.

D

idq̃,

idq̄ beneficio aqua calida: hac aqua enim magis humectat quanto magis penetrat: ed magis penetrat, quanto pori laxiores & apertiores redduntur, quod fit beneficio frictionis & mollis & longæ. In ephemera ex densitate egemus frictione & molli & longæ, sed non ita longæ ut in ephemera ex labore: quia non habemus illam exsiccationem, sed adest densitas, & hi pori sunt aperiendi. In ephemera verò ex bubone, egemus adhuc ut materia euocetur, frictione & longæ & molli, ut aperiatur pori, sed adhuc minus longæ: quia non egemus humectatione sicut in ephemera ex labore. Addebat Galenus frictionem esse peragendam manibus cum oleo laxante inunctis, ut superius dictum est. Interim & hoc in frictionibus obseruandum, quod in ephemera ex densitate, conueniant frictiones & in prima balnei parte, & in secunda. ex labore in secunda parte balnei tantum.

Vnctiones.

At Vnctiones sunt duplices quæ in balneo fiunt, & in vna ephemera conuenit & in altera nequaquam. Et primo modo consideratur inunctio qua fit cum fiunt frictiones scilicet cum manibus inunctis, & huiusmodi inunctio conuenit in qualibet ephemera, neque est periculum ut ratione viscositatis olei obturentur pori aut meatus, hoc enim prohibet frictio; & fit hæc frictio modo in prima parte balnei, modo in secunda. Secundo autem modo consideratur inunctio qua fit in quarta parte balnei post detersionem sudoris, & hæc inunctio solum conuenit in ea ephemera, in qua timemus ne spiritus resoluantur & vires concidant ob nimiam apertionem pororum. Vnde solent commẽdare non solum oleum amigd. dul. sed etiam rosaceum & violaceum: ut ratione frigiditatis & stipticitatis magis claudantur & firmentur pori cutis. Hinc si ephemera fuerit ex densitate cum Gal. conuenit frictio manibus inunctis oleo tantum, non astringente. Et in eadem verò ephemera ex densitate nequaquam utilis est inunctio qua fit in quarta parte balnei, quoniam

nam

nam nostrum institutum non est ut claudantur pori. Sed si fuerit ephemera ex labore, conuenit utraque inunctio.

OBSERVATIO VII. DE DIARIA
seu ephemera mutata in hecticam lethalem.

VINIUS (ita enim eius cognomen erat) Phalangarius, siue Phalangarius, qui teretibus fustibus (teste Vitruuio) onera transfert, cuiusmodi genus hominum est (vti Hadrianus Iunius amicus noster, medicus & vir doctus in Nomenclaturis suis annotauit) qui dolia cereuisiaria apud nos deportant; hic cum in crure abscessum haberet, & malè à chirurgo tractaretur, & incisio secundo fieret, cum primum vulnus non satis amplum esset, ex intensissimo dolore incidit in febrem ephemeram, à qua cum nostra industria anno 1571. mense Nouembri euasisset, nec amplius febricitare videretur, post aliquot dies cum iterum chirurgus ad ampliandum vulnus causticum apponeret medicamentum, rursus in diariam incidit, quæ statim ad hecticam permutata est, quæ aliquo tempore simplex spectabatur, cui tandem & febris putrida adiuncta est. Quanquam variis & aptis remediis vteremur, ex longo abscessu cruris, quod malum semper in peius vergeret, tandem viribus exhaustis & paulatim toto corpore colliquescente ad cachexiam deuenit, vt deinde multos menses decumberet; & postremo fluxu ventris oborto expirauit.

SCHOLIA.

CAUSÆ externæ leuiores, quæ ephemeram gignunt, eadem si vehementiores fuerint, hecticam febrem inducunt: ideo non fuit mirum quod in corpore bilioso ex-
D 2 *sanguis,*

Signum per
mutationis
diariz in a-
lias febres.

sanguis, dolor intensissimus & causticum medicamentum, sanguine ad partem dolentem prius una cum calore confluyente primo spiritus incenderint; deinde solidas partes inuasent, unde ephemera aborta, etiam in hecticam transformata est. Nam cum hac diaria, ultra statutum tempus duraret, eius permutationem in hecticam verebar. ubi enim diutius durat quam par est, in hecticam vel putridam transit. Estque hoc precipuum signum permutationis in alias febres, quod sine sudore declinet: vel si aeger sudauerit, tamen ex integro non desinat febris. nam & pulsus reliquias febris ostendet, dolorque, capitis, tum alia signa, cum ultra diem naturalem aegro adhaerint. Sed Avicenna antequam de signis permutationis ageret, praeponebat aliquas causas ad hanc permutationem iuantes. ex parte medicorum si in curatione hallucinentur: ita hic Chirurgus cum nimium causticis & adurentibus medicamentis uteretur in corpore sicco & exsangui, in hecticam proclivi, non erat mirum quod in hecticam fuerit permutata. ex parte aegrotantis, quod cum non bene obediat vel aliquem errorem committat, vel eius corpus sit macilentum biliosum hectica valde obnoxium. Et cum ista causa (licet plures esse possunt) ad duas tantum referri poterunt: ad cibum scilicet, & medicamentum. Quo ad cibum, error potest esse vel in defectu, vel in excessu. In defectu, si corpus sit inanitum & exsiccatum, biliosum, fame consumptum, ieiuniis maceratum. Tales ad hecticam inclinati sunt, potissimum si & cibis calidis exsiccantibus, & exercitiis vehementioribus utantur, quemadmodum hic Palangarius, nam inopia potius laborabat, quam affluentia. Excessu vero, si corpus plethoricum, carnosum, ad synochum & putridam transit: maxime vero in putridam si cibus excedat. Ex parte medicamenti error fieri consuevit, si corpus non satis humectetur per medicum tam medicamentis humectantibus, quam victu in hecti-

in hecticam transit. vel si medici vtuntur medicamentis adstringentibus, vel ab aperientibus desistunt: nam dum vtuntur medicamentis adstringentibus, fiunt constipationes, accedit prohibita transpiratio, vnde fit putredo, & merito in putridam degenerat: neque hanc permutationem difficile est cognoscere. Si enim transeat diaria vltra diem naturalem, vel si ephemera non statim succurratur (varisimè etiam medicus ad diarias curandas vocatur) & calor eius augmentetur, & vrina tingatur sine signis digestionis, si male olet, perseuerans cum corporis fœtore, ac aliarum rerum exeuntium, pulsusq; fiat diuersus, ac diastole minuitur, systole verò augeatur, & corpus sit cacochymū, quarto vel quinto die in periculosam putridam febrem permutabitur. Si quoque diem naturalem excedat, fueritq; febris vniformis, calor intensior post cibi assumptionem, pulsus durus ac paruus & equalis in hecticam transibit. magis autem si corpus ad eiusmodi febres aptum fuerit: quale est macilentum, inanitum, biliosum & exsiccatum. Plurimum etiam ad hoc iuuant cause procatartice, si ab ira, mœrore, tristitia, sollicitudine, dolore, lassitudine, vigiliis, fame, diaria ortum habuerit. Ita non mirum fuit, quod hic eger hecticam incurrerit, prius ex dolore, ex abscessu etiam antequam inciso fieret, non vtens opera medicorum, vigiliis ob dolorem intensissimum & diuturnum consumptus, etiam fame laborans cum pauper esset, neque etiam bonis cibis vti potuit, quanquam a suo cereuisiario quedam alimenta subinde administrabantur: medicamenta quoque in eiusmodi corpore minus iuuarunt. Solet etiam transferri aliquando in sanguineam febrem vel synochum in corporibus humidis & calidis, in quibus est inflatio faciei, rubedo, tumor inconsuetus, pulsusq; plenus. Cum etiam hæc ipsa diaria, vt experientia obseruauimus, aliquando ex catharro etiam in peripneumoniam & anginam transit periculo-

Quando in putrida diaria transit.

Quando in hecticam.

Diaria quando transit ad sanguineam & synochum febrem.

sam, idè pestimè faciunt medici qui eam negligunt modò ad tales in principio vocentur, quamvis non minus peccant egri, qui medicum ad hanc febrem curandam statim non accersunt. Idè si tyrones ad tales febres curandas vocentur, earum curationes minimè negligendas esse duximus.

OBSERVATIO VIII. DE EPHEMERA SEV DIARIA EX FRIGORE condensante poros cutis orta.

AD 19. diem Octob. anno Domini 1563. cum ad domicellam Iuniorem Kerchirecticam, tertiana intermittente, laborantem, in Brielam ultra Mosam flumen, maris ostium, quo Oceanus ingreditur, euocatus essem, tempusque frigidum, horridum, & ventosum esset, ex intempestivo frigore poros cutis condensante, ipsemet in diariam febrem incidi. Inuaserat autem febris circa vndecimam horam meridiei, sine horrore & rigore, sed frigore quasi musculos & cutim inuadente. Sed cum ignem in cubiculo satis luculentum famulus meus construxisset, atque me circa eum collocassem, iam quasi calefactus, pulsus tunc paulo velocior apparebat, sed æqualis, nulla siti me premente. Circa quartam deinde horam post meridiem mitius habere cœpi, madore quodammodò per cutem erumpente. Cum toto die nihil edulij sumpsissem sorbitiunculam valdè exiguam ceruisiæ, cui paucum panis incoctum erat, saccharo iniecto & butyro valdè exiguo, sumpsi. hora sexta lectum calefactum intraui, vestibus mediocriter tectus, & sudor promanare cœpit, post duas tamen horas circa os ventriculi dolens ferè animi deliquium incurreram, sed sumpto exiguo saccharo perlato

lato ad me redij & dolor seu potius angustia euaniuit. Deinde cum in somnum suauissimum incidissem, totam noctem dormiui, deinde sudor veluti vapor quidam copiosus ex imo corpore exhalauit. Mane experrectus, cum me omnino à febre liberatum sentirem, sudorem detergendum iussi per famulum, prius facta frictione molli & longa ad meatus aperiendos. Interim (domicella nunc satis curata) domum reuersus sum eodem die vestibus undique munitus, & cum adhuc ieiunus essem, neque illo die probe alium exonerassem nisi stercore dura, ne diaria in putridam febrem ob meatuum ex frigore condensationem transiret aut in tertianam aut quartanam intermittentem, drachmas ferè decem ellectuarij lenitiui in bolo zach. asperso deuorauit ad primam horam meridiei, cum domum rediissem; deinde circa tertiam ferè horam (cum in assumptione medicamentorum lentorum non diu sit ieiunandum) rursus panatellam seu ceruisariam forbitiunculam sumpsi, & alius deinde quinquies hoc die soluta est, cum venter mihi ex lenissimo medicamento facile moueatur. ad medium horæ nonæ sub noctem iusculum veruecis, in quo vini rhenani tenuis aquosi paululum immixtum erat, tum panis intritus, loco cænæ accepi. Vinum enim immiscui, cum & Gal. his qui ob frigus & adstrictionem ephemeram patiuntur, modò plenitudine non laborent, neque cutis vehementer adstricta sit, minimè vinum dare recuset. Ad decimam deinde horam lectum intrans ad somnum me composui. paulò post vndecimam horam noctis à somno ob ventris saburrâ leuandam excitatus iterum multa mucosa ac liquida excreui, ac deinceps per noctem subsequetam altè dormiui. Manè hora sexta

D 4

iterum

iterum aluum deposui & similiter hora octava, nec amplius postea febrem sensi, nisi vnicam accessio- nem præcedentem. Eram tamen ex leui illa euacua- tione, non nihil debilitatus, sed ex cibo resumptio- statim & faciliè recreatus.

SCHOLIA.

Hippocrates seipsum æ-
grotantē pro
exemplo po-
nere non e-
rubuit. vti
nec Gal. &
alii præstan-
tissimi me-
dici.

NEMO mihi hac vitio dabit, quod me ipsum hic loco exempli proponam, cum & Hippocratem diuini-
simum hoc facitasse constet, qui de se ægrotante lib. 3. De morb. vulgarib. sect. 3. mentionem facit. tum Galenus quoque sæpius ob esum fructuum (quos horarios dicimus) in varios morbos se venisse tradit, vt lib. De euchymia & cacochymia, & alibi sæpè ephemeram febrem se incurrisse testatur. Aëtius etiam in cholicos se dolores incidisse memoria prodidit sermone sua medicina 9. cap. 31. missos facio plures grauissimos auctores etiam neotericos, Amatam, tum alios qui in varios se morbos deuenisse scripserunt. Hæc autem Diaria ex causa procatartica facile innotuit, idq; tempore frigido & ventoso, cum talia maxime in ipso ostio Oceani in se conspirant. & licet hæc febres ex consti-
patione cutis facile in putridam mutantur, magis tamen hoc contingit in ephemerâ ex obstructione. Nam adstrictio est, dum adest angustia in poris cutis, quasi in superficie (qua quidem diaria ego laborabam) obstructio vero dum adest angustia in partibus penitioribus: & talis ephemerâ facilius, si duret vltra plures dies, in putridam trãsit: quãquam hæc ipsa sit obstructio pusilla. adhuc pertinet ad veram ephemeram, si vnam diem duret: si sit pauld maior, diutius durat, & in putridam transit, vbi enim obstructio magna est & tantum peccet in quantitate, tunc & synochus est sine putredine, quæ & in putridam facile transit, sed si

sed si peccat in qualitate, iam synochus putrida est, ut postea à latius declarabimus. Ceterum quomodo diaria ex frigore vel constipatione cutis curetur iam dictum est. Sed quæ ex obstructione orta est cum sanguis mox putrescit, adhibetur aliquando vena sectio non ratione ephemera, sed obstructionis. & ita cap. proprio Bertruius de ephemera si sit ex obstructione ne in putridam transeat, adhibet vena sectionem in homine carnosio & plethora laborante, si & vrinam rubeam & confusam spectauerit. si corpus sit cacochymum ne etiam in putridam conuertatur, vbi victu crassiore ager vsus fuerit, purgationem exhibet, & post euacuationem balneo vitur aque dulcis tepida vel decocto chamomilla ad poros aperiendos. interius oximelite, victu extenuante & facilis concoctionis, modo opilatio vehemens fuerit, alioqui leuis existens, lenioribus medicamentis insistit. De his vide Gal. lib. 8. meth. verum cum hæc in diaria plurium dierum magis conueniant, ad harum curationem nunc accedentes, exemplis clariora omnia & apertiora videbuntur.

OBSERVATIO IX. DE EPHEMERA

seu diaria febre plurium dierum.

IVVENIS quidam octodecim annorum cum in mari circa finem veris nataisset, & in littore aliquandiu nudus hæssisset, ex nimio frigore cute plus æquo densata, diaria febre plurium dierum correptus est. Etenim ob stipationem, fumida ac fuliginosa excrementa intra corpus detinetur plurima, vnde eiusmodi febris accenditur. Ad quem curandum cum secundo die accitus essem, his signis cognoui ephemeram esse plurium dierum, cum in hac nulla suberat occasio, quæ alterius accessionis principium excitaret:

D 5

citaret:

citaret: solet enim permanere vna febris vsque ad finem, quæ nec quotidiana, nec tertianæ, nec quartanæ, nec alicuius alterius febris notam præferat. Secundo loco tactu deprehendi; neque enim densitas exercitatum tactum latere potest: in iis enim cutis durior & compactior sentitur: calor præterea primo occurfu mitis & suavis; postea si diutius admotam manum continerem, acrior sese offerebat: nam per adstrictæ cutis exiguos meatus halitus paucus exhalat, qui foras calorem fert; proinde mitis sentiebatur: spatio autem temporis impositam manum magis, ac magis calefacit, ita vt sensim auctus acrior apparebat. Tertio ex vrina percepi diariã esse pluriũ dierum, quæ neque consistentia neque colore à naturali multum erat aliena: sanguis enim non admodum feruebat neque bilis multa, quæ vrinam coloratiorem reddere solet. Quarto hanc febrem cognoui ex mole corporis, quæ manebat & non concidebat, cum cutis densitas vaporis ac humoris resolutionem impediret: proinde neque oculi caui erant, neque aridi, sed prominentiores, ac humidiores, quàm pro naturali constitutione visuntur. Quintò etiam nobis innotuit ex pulsũ, qui æqualis, maximus, celer, frequens & vehemens existebat. Hæc cum animaduernerem, sanguis ex vena basilica seu iecoraria vt detraheretur, mandauĩ, ad vncias quinque; & cum in deliquium animi ferè incidisset, ab vltiori detractioe abstinui. deinde oximel. cum sy. infus. ros. & cico: cum Rhab. aqua hordei immixta exhibui, alui deiectione per se superueniente, etiam sudore magis erumpente. Tertio die omninò calore diminuto, febre liberatus est, neque balneo opus fuit, quo die, modò nulla putredinis nota in pulsũ subesset, neque cruditas in

tas in

tas in vrina, Galenus eiusmodi febricitantes in balneum deducebat, & vbi in balneum corpus incaleuerat, dulci prius oleo tepido vinctum, ac moderatissime frictum, mox detergeri extrinsecus cum sapone, vel aliqua alia re deterforia, abluique iubebat.

S C H O L I A.

POSTQVAM de prima & vera diaria febre diximus, nunc ad aliam diariam febrem transire oportu-
num duximus, qua tametsi ferè in omnibus vera diarie naturam imitetur, in hoc tamen discrepat, quod non quemadmodum illa 24. horis perficitur, imò quandoque trium dierum spatium excedit: nihil refert quod diarie vocabulum non sit de substantia talis febris: nam conuenienti nomine desituti, clarioris simul & breuioris doctrinae gratia, ab eo quod sapius ei accidit, nomen antiqui imposuerunt. hęc aliter synochus non putrida, id est, continens non putrida vocatur: vt pote in qua vna accessio ab initio ad finem perpetuò manens in multos porrigitur dies. Medici hodierni (vt etiam annotauit doctissimus Amatus) ex sanguine febres distinguunt: cum enim sanguis putrescit, febrem masculino nomine synochum appellant: cum enim sanguis non putrescit, sed tantum sua copia sanguis febrem excitat, tunc fœminino genere synocham vocant, barbari verò synocham inflatiuā: priorem autem synochum putridam appellant. verum extra Galenum, atq. omnium Graecorum medicorum mentem, qui has duas febres sub vno synochi aut synocha nomine complexi sunt, quod harum accessio ab initio ad finem vsque duret, nec prius, quàm ex integro febris deficiat, cesset. Consultius ergo medici fecissent, si Galenum imitantes, eius febris genus, quæ ex sanguinis dumtaxat feruescenti obstructione citra eiusdem putres-

Diaria pluri-
tium dierū
cur sic dicta.

Gal. 9. meth.
cap. 1.

Synochus.

Synocha.

Synochus
putridus.

trisa-

Medium fe-
brium genus
inter hefticas
& putridas.

Continentes
fine putredi-
ne.

Continentes
fine putredi-
ne non ex
quavis diaria
oriuntur.

trfectionem oritur, sub diaria febre complexi fuissent, vt Gal. fecit lib. 2. De cris. cap. 12. Est autem hoc medium februum genus, vti demonstravit Donatus De medend. feb. cap. 40. De dignotione continentium absque putredine februum & generationis modo ac curationis via. Interim licet medium quoddam habere videatur hoc februum genus, maiorem tamen cum diariis, quam cum his qua ex putredine nascuntur, cognationem habet: quamvis cum ambobus generibus communia quadam habere videatur, vt in sequentibus patebit. Appellant autem has febres *συνέχους*, id est, continentes, non illi quidem Græco nomine vsi, sed sollicitissimum committendum potius rati, quam formam ipsam sine nomine linquendam: si quidem in his febribus vna accessio ab initio ad finem perpetuo manens, in multos dies porrigitur. Intelligimus itaque tales continentes, que sub diariis contineantur, & que notam putredinis nullam habent, & potest hac febris dici diaria plurium dierum. Porro que putredine vacant continentes febres, & in diariarum februum transitu generantur, non ex quavis diaria ex quacunq. causa orta generari eas contingit, neq. in omnibus corporibus, sed vbi diariarum februum occasio stipatio dumtaxat fuerit: hac autem vel obstructis exilibus meatibus, vel coniuventibus, vel & corpore ipso immoderatus densato accidit, Galeni auctoritate 9. meth. cap. 1. & quanquam etiam diaria legitima (vt prius diximus) ex stipatione orta si rectè tractetur, etiam si ex obstructione pusilla, vna accessione terminatur, & ad veram diariam ab eodem Gal. refertur. sed si sit obstructio maior, etiam diaria fit sed plurium dierum. propter causa paruitatem, vnius diei efficitur, sicut etiam propter multitudinem, multorum etiam dierum. Verum accessio eius ab initio ad exitum vsque vna est, modo ne ipsam excipiat ea, qua ex putredine humorum nascitur, vt lib. 10. meth. à Galeno quoque